

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” trong ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 8 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-HĐPH ngày 08 tháng 5 năm 2023 của Hội đồng
phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật về Kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông
về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền
thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” trong ngành Giáo dục
và Đào tạo Quận 8 năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028.

- Nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hiểu biết của cán bộ, viên chức,
người lao động, phụ huynh và học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận về
các quyền con người; hiểu rõ về quan điểm, chủ trương, nỗ lực và kết quả đạt
được trong công tác bảo vệ và thúc đẩy quyền con người ở Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động đề ra trong Kế hoạch phải phù hợp với quan điểm, chủ trương,
đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước; bám sát các mục tiêu,
nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết
định số 1079/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2022 và Quyết định số 426/QĐ-BTP
ngày 22 tháng 3 năm 2023 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch của Bộ Tư pháp
thực hiện Đề án.

- Xác định rõ nội dung các công việc, trách nhiệm thực hiện và thời gian hoàn thành.

- Kết hợp các hoạt động thực hiện với các Chương trình, Đề án, Kế hoạch
khác đang được thực hiện tại đơn vị để sử dụng tiết kiệm, phát huy tối đa các
nguồn lực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cập nhật, biên soạn, phát hành và đăng tải tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền con người

Nội dung hoạt động: Cập nhật tài liệu đăng tải trên trang thông tin điện tử của
Ủy ban nhân dân Quận 8 (<http://www.quan8.hochiminhcity.gov.vn>) các tài liệu phổ

biến, giáo dục pháp luật mới có nội dung liên quan về quyền con người để sử dụng làm tài liệu tìm hiểu, tuyên truyền pháp luật.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Tư pháp Quận 8.
- *Cơ quan phối hợp:* Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8.
- *Thời gian thực hiện:* Năm 2023

2. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền con người trên các Trang/Cổng thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng; hệ thống phát thanh của đơn vị

Nội dung hoạt động: Các cơ sở giáo dục tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật các nội dung liên quan về quyền con người trên các Trang thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng của đơn vị.

- *Cơ quan chủ trì:* Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8.
- *Cơ quan phối hợp:* Phòng Tư pháp Quận 8, Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8, Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8.
- *Thời gian thực hiện:* Năm 2023

3. Tiếp tục tổ chức quán triệt, giới thiệu, phổ biến các nội dung pháp luật có liên quan về quyền con người cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân

Các cơ sở giáo dục tổ chức bồi dưỡng, quán triệt các nội dung pháp luật có liên quan về quyền con người (có thể lồng ghép việc bồi dưỡng trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng hàng năm đối với cán bộ, viên chức, học sinh) hoặc cấp phát tài liệu để tự nghiên cứu, tìm hiểu, nâng cao kiến thức pháp luật; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung pháp luật có liên quan về quyền con người đến đến đội ngũ nhà giáo, người lao động, phụ huynh và học sinh thông qua những hình thức phù hợp và hiệu quả.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch và triển khai đến các cơ sở giáo dục.

- Theo dõi, giám sát tình hình tổ chức thực hiện Đề án “Tuyên truyền về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” của các cơ sở giáo dục. Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng, năm 2023 theo đúng thời gian quy định.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 8

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện thực hiện “Tuyên truyền về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” đến đội ngũ nhà giáo, người lao động, phụ huynh và học sinh tại đơn vị.

- Căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ, điều kiện thực tiễn của đơn vị để xây dựng kế hoạch. Tổ chức đánh giá tình hình triển khai thực hiện; báo cáo lồng ghép trong báo cáo kết quả công tác phổ biến, Giáo dục pháp luật 6 tháng, năm 2023 về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 qua Email vhnthuy.q8@tphcm.gov.vn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 8.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” trong ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 8 năm 2023. Đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp Q8;
- Lãnh đạo PGD&ĐT;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT. NTh



TRƯỞNG PHÒNG

Dương Văn Dân